
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

КОРЕНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН   
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

от 02.10.2025                                                                                                                                № 14 

г. Кореновск 

 

 

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле 

на территории муниципального образования 

Кореновский муниципальный район Краснодарского края» 

 

 

 В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ № «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края, Совет муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение об осуществлении муниципальном земельном 

контроле на территории муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решения Совета муниципального 

образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края: 

- от 26.03.2025 № 649 «Об утверждении положения о муниципальном 

земельном контроле на территории муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края»; 

- от 23.04.2025 г. № 669 «О внесении изменений в решение Совета 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края от 26 марта 2025 года №649 «Об утверждении Положения 

о муниципальном земельном контроле на территории муниципального 

образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края». 

3. Отделу по взаимодействию с представительным органом 

администрации муниципального образования Кореновский муниципальный 

район Краснодарского края (Антоненко) официально обнародовать настоящее 

решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета 

муниципального образования Кореновский муниципальный район 



2 

 

Краснодарского края в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за настоящим решением возложить на комиссию по вопросам 

законности, имущества, правопорядка, правовой защиты граждан и местного 

самоуправления Совета муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края (Бабенко). 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава 

муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края     

С.А. Голобородько 

Председатель Совета 

муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края          

В.В. Слепухин 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета 

муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края 

от 02.10.2025 № 14 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном земельном контроле на 

территории муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле на 

территории муниципального образования Кореновский муниципальный  район  

Краснодарского края (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и устанавливает порядок организации и осуществления 

муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края (далее - муниципальный земельный контроль). 

Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством 

профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения 

контрольных (надзорных) мероприятий, принятии предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению 

и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных 

требований. 

1.2.Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

обязательных требований к использованию и охране земель в отношении 

объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством 

предусмотрена административная ответственность. 

1.3. Муниципальный земельный контроль в границах сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования Кореновский муниципальный 

район Краснодарского края, осуществляется администрацией муниципального 

образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края (далее - 

контрольный орган). 



2 

Контрольный орган осуществляет муниципальный земельный контроль 

через   отраслевой   (функциональный)   орган   -   отдел   земельных     отношений 

администрации муниципального образования Кореновский муниципальный 

район Краснодарского края. 

От имени контрольного органа муниципальный земельный контроль 

вправе осуществлять должностные лица отдела земельных отношений 

администрации муниципального образования Кореновский муниципальный 

район Краснодарского края, в должностные обязанности которых в соответствии 

с настоящим Положением, должностными инструкциями входит осуществление 

полномочий по виду муниципального контроля, в том числе проведение 

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее - 

инспектор). 

1.4. Инспектор, при осуществлении муниципального земельного 

контроля, имеет права, обязанности и несет ответственность в соответствии с 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее - закон № 248-ФЗ). 

1.5. Инспектор при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в 

пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) 

действий имеет право: 

1.5.1. Беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в 

соответствии с полномочиями, установленными решением о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия, посещать (осматривать) объекты 

контроля, если иное не предусмотрено федеральными законами. 

1.5.2. Знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения 

обязательных требований, в том числе в установленном порядке с документами, 

содержащими государственную, служебную, коммерческую или иную 

охраняемую законом тайну. 

1.5.3. Требовать от контролируемых лиц представления письменных 

объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а также представления 

документов для копирования, фото - и видеосъемки. 

1.5.4. Знакомиться с технической документацией, электронными базами 

данных, информационными системами контролируемых лиц в части, 

относящейся к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия. 

1.5.5. Составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 

представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных 

при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, невозможности 

провести опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, 

ограничения доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по 

осуществлению контрольного (надзорного) мероприятия. 

1.5.6. Выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению 

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, 

принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных 

нарушений    обязательных    требований    и    о    восстановлении    нарушенного 



3 

положения; 

1.5.7. Обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, 

если инспектору оказывается противодействие или угрожает опасность. 

1.5.8. Совершать иные действия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации. 

1.6. Инспектор обязан: 

1.6.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 

законные интересы контролируемых лиц. 

1.6.2. Своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований, принимать меры по обеспечению исполнения решений 

контрольного (надзорного) органов вплоть до подготовки предложений об 

обращении в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 

если такая мера предусмотрена законодательством. 

1.6.3. Проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать 

контрольные (надзорные) действия на законном основании и в соответствии с их 

назначением только во время исполнения служебных обязанностей и при 

наличии соответствующей информацией, а в случае взаимодействия с 

контролируемыми лицами проводить такие мероприятия и совершать такие 

действия только по предъявлении служебного удостоверения, иных документов, 

предусмотренных федеральными законами. 

1.6.4. Не допускать при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий проявление неуважения в отношении богослужений, других 

религиозных обрядов и церемоний, не препятствовать их проведению, а также не 

нарушать внутренние установления религиозных организаций; 

1.6.5. Не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их 

представителей, а с согласия контролируемых лиц, их представителей 

присутствию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей или его общественных представителей, 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской 

Федерации    при    проведении    контрольных    (надзорных)    мероприятий    (за 

исключением контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении которых 

не требуется взаимодействие контрольных (надзорных) органов с 

контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных настоящим 

Федеральным законом, осуществлять консультирование. 

1.6.6. Предоставлять контролируемым лицам, их представителям, 

присутствующим при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 

информацию и документы, относящиеся к предмету муниципального контроля, 

в том числе сведения о согласовании проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия органами прокуратуры в случае, если такое согласование 

предусмотрено Законом № 248-ФЗ. 

1.6.7. Знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами 

контрольных (надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) действий, 



4 

относящихся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия. 

1.6.8. Знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией 

и (или) документами, полученными в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

1.6.9. Учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести, их 

потенциальной опасности для охраняемых законом ценностей, а также не 

допускать необоснованного ограничения прав и законных интересов 

контролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу. 

1.6.10. Доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

1.6.11. Соблюдать установленные законодательством Российской 

Федерации сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий и 

совершения контрольных (надзорных) действий. 

1.6.12. Не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, 

представление которых находятся в распоряжении государственных органов и 

органов местного самоуправления. 

1.6.13. Исполнять иные требования, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации. 

1.7. Инспектор не вправе: 

1.7.1. Оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка 

соблюдения таких требований не относится к полномочиям контрольного органа. 

1.7.2. Проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать 

контрольные (надзорные) действия, не предусмотренные решением 

контрольного органа. 

1.7.3. Проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать 

контрольные (надзорные) действия в случае отсутствия при проведении 

указанных мероприятий (действий) контролируемого лица, за исключением 

контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных (надзорных) действий, не 

требующих взаимодействия с контролируемым лицом, а также за исключением 

случаев, если оценка соблюдения обязательных требований без присутствия 

контролируемого лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 

может быть проведена, а контролируемое лицо было надлежащим образом 

уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

1.7.4. Требовать представления документов, информации, если они не 

относятся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия, а также изымать 

оригиналы таких документов. 

1.7.5. Требовать от контролируемого лица представления документов и 

(или) информации, включая разрешительные документы, ранее представленные 

контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органом или органами местного самоуправления организаций. 

1.7.6. Распространять информацию и сведения, полученные в результате 

осуществления муниципального контроля и составляющие государственную, 



5 

коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

1.7.7. Требовать от контролируемого лица представления документов, 

информации ранее даты начала проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

1.7.8. Осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или 

предложений о проведении за их счет контролируемых (надзорных) мероприятий 

и совершении контрольных (надзорных) действий. 

1.7.9. Превышать установленные сроки проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

1.7.10. Препятствовать осуществлению контролируемым лицом, 

присутствующим при проведении профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

если совершение указанных действий не запрещено федеральными законами и, 

если эти действия не создают препятствий для проведения указанных 

мероприятий. 

1.8. Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении 

граждан, в том числе осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных 

предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих 

организаций любых форм собственности и организационно-правовых форм, 

органов государственной власти и органов местного самоуправления (далее - 

контролируемые лица). 

1.9. Объектами муниципального земельного контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 

землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 

требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 

осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) объекты земельных отношений (земли, земельные участки или части 

земельных участков), расположенные в границах сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края. 

1.10. Контрольный орган обеспечивает учет объектов контроля в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля посредством ведения 

журнала учета объектов контроля в электронном виде. 

1.11. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 

для целей их учета контрольный орган использует информацию, представляемую 

в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 

рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 

информацию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 

может возлагаться обязанность по предоставлению сведений, документов, если 

иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие 



6 

сведения, документы содержаться в государственных или муниципальных 

информационных ресурсах. 
 
 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля 

2.1. Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль на 

основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

2.2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в отношении объектов контроля 

устанавливаются следующие категории риска: 

средний риск; 

умеренный риск; 

низкий риск. 

2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального контроля установлены приложением 1 к 

настоящему Положению. 

2.4. Отнесение объектов контроля к одной из категорий риска 

осуществляется Администрацией на основе сопоставления его характеристик с 

утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения 

обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 

объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 

требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии 

таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

Отнесение земельных участков к категориям риска и изменение 

присвоенных земельным участкам категорий риска осуществляется 

распоряжением Администрации. 

2.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 

приложением 2 к настоящему Положению. 

2.6. При отсутствии распоряжения об отнесении земельных участков к 

категориям риска такие участки считаются отнесенными к низкой категории 

риска. 

2.7. При отнесении Администрацией земельных участков к категориям 

риска, применении критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения 

обязательных требований могут использоваться сведения, характеризующие 

уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации из любых источников, 

обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, от 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, при реализации 



7 

полномочий разрешительной деятельности, из отчетности, представление 

которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям 

государственных и муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, 

иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а 

также сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, в том числе: 

1) в Едином государственном реестре недвижимости; 

2) в государственном фонде данных, полученных в результате проведения 

землеустройства; 

3) в Государственной программе «Национальная система 

пространственных данных» (НСПД)»; 

4) сведения государственного мониторинга земель сельскохозяйственного 

назначения; 

5) сведения, содержащиеся в отделе архивной службы Администрации. 

2.8. Администрация ведет перечни земельных участков, отнесенных к 

одной из категорий риска (далее – перечни земельных участков). Включение 

земельных участков в перечни земельных участков осуществляется в 

соответствии с распоряжениями, указанными в пункте 2.4 настоящего 

Положения. 

Перечни земельных участков содержат следующую информацию: 

а) кадастровый номер земельного участка или при его отсутствии адрес 

местоположения земельного участка; 

б) присвоенная категория риска; 

в) реквизиты распоряжения Администрации о присвоении земельному 

участку категории риска. 

2.9. Перечни земельных участков с указанием категорий риска 

размещаются на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт 

Администрации). 

2.10 Проведение Администрацией плановых контрольных мероприятий и 

обязательных профилактических визитов в отношении земельных участков в 

зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей 

периодичностью: 

для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска, - не чаще 

чем один раз в 3 года; 

для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска, - не 

чаще чем один раз в 6 лет. 

В отношении земельных участков, отнесенных к категории низкого риска, 

плановые контрольные мероприятия, обязательные профилактические визиты не 

проводятся. 

Принятие решения об отнесении земельных участков к категории низкого 

риска не требуется. 

В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат 

включению контрольные мероприятия в отношении объектов земельных 

отношений, принадлежащих на праве собственности, праве (постоянного) 



8 

бессрочного пользования или ином праве, а также используемых на праве аренды 

гражданами и юридическими лицами, для которых в году реализации ежегодного 

плана истекает период времени с даты окончания проведения последнего 

планового контрольного мероприятия, для объектов земельных отношений, 

отнесенных к категории: 

среднего риска, - не менее 3 лет; 

умеренного риска, - не менее 6 лет. 

В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении 

земельных участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению 

земельные участки после истечения одного года с даты возникновения у 

юридического лица или гражданина права собственности, права постоянного 

(бессрочного) пользования или иного права на такой земельный участок. 

 

 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми  контролируемыми лицами; 

2. устранение условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым  законом  ценностям; 

3. создание условий для доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 

их соблюдения. 

При осуществлении муниципального контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

вреда, является приоритетным по отношению к проведению контрольных 

(надзорных)  мероприятий. 

3.1. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее – программа профилактики). 

Программа профилактики утверждается ежегодно. 

Контрольный (надзорный) орган может проводить профилактические 

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики. 

3.2. При осуществлении муниципального земельного контроля могут 

проводиться следующие профилактические мероприятия: 

1. информирование; 

2. обобщение правоприменительной практики 

3. объявление предостережения; 

4. консультирование; 

5. профилактический визит. 

 



9 

4. Информирование 

 

4.1. Контрольный (надзорный) орган осуществляет информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

4.2. Информирование осуществляется посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте администрации, в средствах 

массовой  информации. 

4.3. Контрольный (надзорный) орган размещает и поддерживает в актуаль-

ном состоянии на официальном сайте администрации информацию, указанную 

в пункте 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

5. Обобщение правоприменительной практики 

 

5.1. Контрольный (надзорный) орган осуществляет ежегодное обобщение 

правоприменительной практики путем сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных (надзорных) мероприятиях и их результатах, а также анализа по-

ступивших в адрес контрольного (надзорного) органа обращений. 

Обобщение правоприменительной практики проводится для решения 

задач, указанных в части 1 статьи 47 Федерального закона № 248-ФЗ. 

5.2. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный 

(надзорный) орган готовит доклад, который утверждается руководителем кон-

трольного (надзорного) органа и размещается на официальный сайт администра-

ции в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом. 

 

6. Объявление предостережения 

 

6.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее – предостережение) объявляется контролируемому лицу 

в случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержде-

ния данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям с предложением о принятии мер по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. 

6.2. Предостережение объявляется контрольным органом, осуществляю-

щий муниципальный земельный контроль -  отделом земельных отношений ад-

министрации муниципального образования Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края,  не позднее тридцати дней со дня получения указанных 

сведений. 

6.3. Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу 

в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содер-

жать указание на соответствующие обязательные требования, 

предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 

конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 



10 

приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о приня-

тии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

6.4. Предостережение не может содержать требование представления 

контролируемым лицом сведений и документов. Контрольный (надзорный) ор-

ган осуществляет учет объявленных им предостережений и использует соответ-

ствующие данные для проведения иных профилактических и контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

6.5. После получения предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований контролируемое лицо вправе подать в контрольный  

(надзорный) орган возражение в отношении указанного предостережения, в ко-

тором указываются: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (ме-

сте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации-

заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты до-

веренности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, подающего 

 возражение  по  доверенности; 

2) идентификационный номер налогоплательщика заявителя; 

3) учетный номер предостережения в едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий (далее – ЕРКНМ), в отношении которого подается 

возражение; 

 4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с объявленным предо-

стережением. 

Заявителем могут быть представлены документы либо их копии, 

подтверждающие его доводы. 

6.6. Руководитель контрольного (надзорного) органа принимает решение 

об отказе в рассмотрении возражения на предостережение в течение пяти рабо-

чих дней со дня получения возражения, если возражение содержит 

неполные или некорректные сведения, нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц 

контрольного (надзорного) органа, а также членов их семей. 

6.7. Возражение рассматривается контрольным (надзорным) органом в течение 

20 рабочих дней  со дня его  получения. 

6.8. В случае удовлетворения возражения на предостережение руководитель кон-

трольного (надзорного) органа аннулирует направленное ранее предостереже-

ние. При отказе в удовлетворении возражения указываются соответствующие 

обоснования. 

6.9. Ответ по итогам рассмотрения предостережения направляется заяви-

телю на бумажном носителе либо в форме электронного документа, в том числе 

через федеральную государственную информационную систему «Единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ФГИС ЕПГУ). 

6.10. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмот-

ренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соот-

ветствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный 



11 

правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) кон-

тролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных 

требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения 

данных требований и не может содержать требование представления контроли-

руемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, воз-

никших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые мо-

гут привести или приводят к нарушению обязательных требований. 

 

7. Консультирование 

 

7.1. Контрольный (надзорный) орган по обращениям контролируемых лиц 

и их представителей осуществляет консультирование по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилакти-

ческого мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. 

7.2. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий; 

3) получение информации об обязательных требованиях, предъявляемых к 

деятельности контролируемых лиц, отнесении контролируемых лиц к 

категориям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории 

риска; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения кото-

рых осуществляется контрольным (надзорным) органом в рамках контрольных 

(надзорных) мероприятий; 

5) порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа, 

действий (бездействия) его  должностных лиц; 

6) получение информации об административной ответственности 

за нарушение обязательных требований. 

7.3. Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 

случаях: 

1) по письменному запросу контролируемого лица о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) при невозможности предоставления ответа за отведенное 

для консультирования время; 

3) при необходимости запроса дополнительных сведений для ответа. 

7.4. По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 

исключением случаев, указанных в настоящем пункте. Контролируемое лицо 

вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, 

установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

7.5. Должностные лица органа муниципального контроля обязаны соблю-

дать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. В ходе консультирования не 



12 

может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контроль-

ного мероприятия, решений и (или) действий должностных  лиц органа му-

ниципального контроля, иных участников контрольного мероприятия, а также 

результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испы-

таний. Информация, ставшая известной должностному лицу органа муниципаль-

ного контроля в ходе консультирования, не может использоваться органом му-

ниципального контроля в целях оценки контролируемого  лица по вопросам со-

блюдения обязательных требований. 

7.6. Контрольный (надзорный) орган осуществляет учет консультирова-

нии. 

В случае поступления в контрольный (надзорный) орган пяти и более 

однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей 

консультирование осуществляется посредством размещения письменного 

разъяснения на официальном сайте администрации. 

 

8. Профилактический визит 

 

8.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». 

8.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информиру-

ется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о ре-

комендуемых способах снижения категории риска,  видах,  содержании и 

об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля ис-

ходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осу-

ществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня со-

блюдения контролируемым лицом обязательных  требований. 

8.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица. 

 

9. Обязательный профилактический визит 

 

9.1. Обязательный профилактический визит проводится по основаниям и  

в порядке, установленном  статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ с учетом 

периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, уста-

новленной частью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ. 

9.2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ кон-

тролируемого лица от его проведения. 

9.3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 

проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 



13 

9.4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 

для проведения экспертизы, испытаний. 

9.5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 

также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотрен-

ном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

9.6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержа-

нием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном 

статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) меро-

приятий. 

9.7. В случае невозможности проведения обязательного профилактиче-

ского визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспек-

тором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилак-

тического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального 

закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. 

9.8. В случае невозможности проведения обязательного профилактиче-

ского визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) ор-

гана вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности 

проведения обязательного профилактического визита принять решение о по-

вторном проведении обязательного профилактического визита в отношении кон-

тролируемого лица. 

9.9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 

порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

        10. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

 

10.1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица мо-

жет быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам ма-

лого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерче-

ской организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

10.2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактиче-

ского визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого пор-

тала государственных и муниципальных услуг или регионального портала госу-

дарственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган рассмат-

ривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о прове-

дении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведом-

ляет контролируемое лицо. 

10.3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает 

дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечиваю-

щим фиксирование такого согласования. 



14 

10.4. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 

быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном 

Федеральным законом № 248-ФЗ. 

10.5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 

быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 

Федеральным законом. 

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзор-

ный) орган не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

10.6. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 

лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследова-

ние, испытание. 

10.7. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 

ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

10.8. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 

визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 

выдаваться. 

10.9. В случае, если при проведении профилактического визита установ-

лено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом главе 

(заместителю главы) муниципального образования Кореновский муниципаль-

ный район Краснодарского края для принятия решения о проведении контроль-

ных (надзорных) мероприятий. 

 

11. Осуществление муниципального контроля 

 

11.1. Контрольные (надзорные) мероприятия в отношении контролируе-

мых лиц проводятся должностными лицами контрольного (надзорного) органа в 

соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ. 

11.2. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении 

контролируемых лиц проводятся на основании плана проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, 

формируемого контрольным (надзорным) органом и подлежащего согласованию 

с органами прокуратуры. 

Порядок формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) 

мероприятий, его согласования с органами прокуратуры, включения в него 

и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года 

устанавливается Правительством Российской Федерации. 

11.3. Информация о контрольных (надзорных) мероприятиях размещается 

в ЕРКНМ. 

11.4. В целях фиксации доказательств нарушений обязательных требова-

ний должностными лицами контрольного (надзорного) органа и лицами, облада-

ющими специальными знаниями и навыками, необходимыми для оказания со-

действия контрольному (надзорному) органу, в том числе при 



15 

применении технических средств, привлекаемыми к совершению контрольных 

(надзорных) действий (далее – специалисты), могут использоваться фотосъемка, 

аудио- и видеозапись. 

Решение об использовании фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных 

способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований 

при осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий, совершении 

контрольных (надзорных) действий принимается должностными лицами 

и специалистами самостоятельно. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 

быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, 

аудио- и видеозаписи и использованных для этих целей технических средствах 

отражается в акте контрольного (надзорного) мероприятия. 

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются при-

ложением к акту контрольного (надзорного) мероприятия. Использование фото-

съемки, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обязатель-

ных требований осуществляется с учетом требований законодательства Россий-

ской Федерации о защите государственной тайны. 

11.5. При проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусмат-

ривающего взаимодействие с контролируемым лицом в месте осуществления де-

ятельности контролируемого лица, контролируемому лицу должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа предъявляются служебное удостоверение, ре-

шение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанное ру-

ководителем контрольного (надзорного) органа, а также сообщается учетный но-

мер контрольного (надзорного) мероприятия в ЕРКНМ. 

11.6. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должност-

ными лицами контрольного (надзорного) органа действиях и принимаемых ре-

шениях осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и 

решениях в ЕРКНМ, а также доведения их до контролируемых лиц посредством 

инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимо-

действие информационных систем, используемых для предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципаль-

ных функций в электронной форме, в том числе через ФГИС ЕПГУ. 

11.7. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и 

иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направ-

ление документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) 

органом в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ могут осу-

ществляться, в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой 

связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в элек-

тронной форме либо по запросу контролируемого лица. Контрольный (надзор-

ный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня поступления 

такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) 

сведения. 



16 

11.8. Контролируемое лицо вправе представить в контрольный (надзор-

ный) орган информацию о невозможности присутствия при проведении кон-

трольного (надзорного) мероприятия в случае: 

1) отсутствия контролируемого лица на момент проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в связи с нахождением в служебной командировке, 

отпуске (при предоставлении подтверждающих документов); 

2) временной нетрудоспособности контролируемого лица на момент про-

ведения контрольного (надзорного) мероприятия (при предоставлении подтвер-

ждающих документов). Информация о невозможности присутствия при прове-

дении контрольного (надзорного) мероприятия направляется непосредственно 

контролируемым лицом в контрольный (надзорный) орган, вынесший решение 

о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, на бумажном носителе 

на почтовый адрес, указанный в решении о проведении контрольного (надзор-

ного) мероприятия, или в форме электронного документа, в том числе через 

ФГИС ЕПГУ. 

Проведение контрольного (надзорного) мероприятия в отношении контро-

лируемого лица, представившего информацию о невозможности присутствия 

при проведении контрольного (надзорного) мероприятия, переносится на срок 

до устранения причин, препятствующих присутствию при проведении контроль-

ного (надзорного) мероприятия. 

11.9. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требова-

ний при проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведения об этом 

вносятся в ЕРКНМ. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе 

выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести меро-

приятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

11.10. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) ме-

роприятия нарушений обязательных требований контрольный (надзорный) ор-

ган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обя-

зательных требований с указанием разумных сроков их устранения и (или) о про-

ведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Россий-

ской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведе-

ния граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии 

угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах 

ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия установлено, что деятельность контролируемых лиц, владеющих и 

(или) пользующихся объектом контроля, представляет непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред 

(ущерб) причинен; 



17 

3) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия призна-

ков административного правонарушения направить информацию об этом в соот-

ветствующий государственный орган в соответствии со своей компетенцией или 

при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению ви-

новных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязатель-

ных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные 

сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд 

с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера 

предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязатель-

ных требований, проведении мероприятий, направленных на профилактику рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

11.11. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) ме-

роприятия нарушений обязательных требований, за которые законодательством 

Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответствен-

ность, в акте контрольного (надзорного) мероприятия указывается информация 

о наличии признаков выявленного нарушения. 

11.12. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) ме-

роприятия фактов, свидетельствующих о совершении административного право-

нарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.4, ста-

тьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, должностными лицами контрольного 

(надзорного) органа составляется протокол об административном правонаруше-

нии, который вручается или направляется контролируемому лицу в соответствии 

с законодательством об административных правонарушениях. 

11.13. При организации и осуществлении муниципального контроля в рам-

ках межведомственного информационного взаимодействия контрольный 

(надзорный) орган имеет право получать на безвозмездной основе документы и 

(или) сведения от иных органов либо подведомственных указанным органам ор-

ганизаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения. 

 

12. Предписание об устранении выявленных нарушений  

обязательных требований 

 

12.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные наруше-

ния обязательных требований не устранены до окончания проведения контроль-

ного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита. 

12.2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований должно содержать, в том числе следующие сведения по каждому из 

нарушений: 



18 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, со-

держащего нарушение обязательных требований; 

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретной даты; 

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 

нарушения обязательных требований; 

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представ-

лены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязатель-

ных требований. 

12.3. В случае, если контролируемое лицо является государственным или 

муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных наруше-

ний обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направ-

ляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контроли-

руемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных наруше-

ний обязательных требований контролируемому лицу копия такого предписания 

направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя кон-

тролируемого лица. 

12.4. Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, уста-

новленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

12.5. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контроль-

ным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выявленных 

нарушений обязательных требований в соответствии со ст. 90.2. Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

 

13. Контрольные (надзорные) мероприятия, 

контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия 

 

13.1. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при про-

ведении следующих контрольных (надзорных) мероприятий: 

1) инспекционный визит; 

2) документарная проверка; 

3) выездная проверка. 

13.2. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

2) выездное обследование. 

13.3. Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных 

требований контрольными (надзорными) органами не может проводиться 

иными способами, кроме как посредством контрольных (надзорных) мероприя-

тий, контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия. 



19 

13.4. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контроль-

ных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на плано-

вой и внеплановой основе только путем совершения должностным лицом кон-

трольного (надзорного) органа следующих контрольных (надзорных) действий: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов; 

5) инструментальное обследование; 

6) экспертиза. 

13.5. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзор-

ного) мероприятия применяются индикаторы риска. 

13.6. Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в 

приложении 1 к настоящему Положению. Перечень индикаторов риска наруше-

ния обязательных требований размещается на официальном сайте администра-

ции в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. 

13.7. Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании 

решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, принима-

емого руководителем контрольного (надзорного) органа. 

13.8. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия прово-

дятся должностными лицами контрольного (надзорного) органа на основании за-

даний руководителя контрольного (надзорного) органа. 

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия не проводятся 

в отношении объектов контроля, которые включены в планы контрольных 

(надзорных) мероприятий на текущий год. 

13.9. В случае принятия решения о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо установления 

параметров деятельности контролируемого лица, соответствие которым или от-

клонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска нарушения 

обязательных требований является основанием для проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия, такое решение принимается руководителем кон-

трольного (надзорного) органа на основании мотивированного представления 

должностного лица контрольного (надзорного) органа о проведении контроль-

ного (надзорного) мероприятия. 

 

14. Инспекционный визит 

 

14.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществ-

ления деятельности) контролируемого лица либо объекта контроля. Инспекци-

онный визит, может быть проведен с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц - связи, а также с ис-

пользованием мобильного приложения «Инспектор». 



20 

14.2. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие кон-

трольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов; 

5) инструментальное обследование. 

14.3. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомле-

ния контролируемого лица. 

14.4. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществле-

ния деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не мо-

жет превышать один рабочий день. 

 

15. Документарная проверка 

 

15.1. Документарная проверка проводится по месту нахождения контроль-

ного (надзорного) органа. 

15.2. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие кон-

трольные (надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений; 

2) истребование документов. 

15.3. Срок проведения документарной проверки не может превышать де-

сять рабочих дней. 

15.4. На период с момента направления контрольным (надзорным) органом 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения 

в ходе документарной проверки документы до момента представления указан-

ных в требовании документов в контрольный (надзорный) орган, а также период 

с момента направления контролируемому лицу информации контрольного 

(надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представлен-

ных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содер-

жащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у кон-

трольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществле-

нии муниципального контроля, и требования представить необходимые пись-

менные объяснения до момента представления указанных письменных объясне-

ний в контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения 

документарной проверки приостанавливается. 

 

16. Выездная проверка 

 

16.1. Под выездной проверкой в целях Федерального закона № 248-ФЗ по-

нимается комплексное контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое по-

средством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим 

производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки со-

блюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 

решений контрольного (надзорного) органа. 



21 

16.2. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособ-

ленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

16.3. Выездная проверка, указанная в пункте 16.1. раздела 16 настоящего 

Положения, может быть проведена с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с ис-

пользованием мобильного приложения "Инспектор". 

16.4. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контроль-

ные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов; 

5) инструментальное обследование; 

6) экспертиза. 

16.5. Срок проведения выездной проверки составляет не более десяти ра-

бочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 

пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредпри-

ятия. 

 

17. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (монито-

ринг безопасности) 

 

17.1. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мони-

торингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, 

имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которые 

поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 

предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных 

требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципаль-

ных информационных системах, данных из сети Интернет, иных общедоступных 

данных, а также данных полученных с использованием работающих в автомати-

ческом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 

функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

17.2. Срок проведения наблюдения за соблюдением не может превышать 

десять рабочих дней. 

 

18. Выездное обследование 

 

18.1. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности 

гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаи-

модействие с контролируемым лицом. 



22 

18.2. Выездное обследование проводится без информирования контроли-

руемого лица. 

18.3. В ходе выездного обследования могут совершаться следующие кон-

трольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) инструментальное обследование. 

 

19. Результаты контрольных (надзорных) мероприятий 

 

19.1. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 

акт контрольного (надзорного) мероприятия. 

19.2. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами наруше-

ния обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 

19.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия 

либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого меро-

приятия. 

19.4. Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого 

было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 

посредством ЕРКНМ непосредственно после его оформления. 
 

20. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

земельный контроль 

20.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, могут 

быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона      № 

248-ФЗ. 

 

21. Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их 

целевые значения 

21.1. Оценка результативности и эффективности осуществления 

муниципального земельного контроля осуществляется на основании статьи 30 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

22.2 Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, 

индикативные показатели для муниципального земельного контроля 

утверждаются Советом муниципального образования Кореновский 

муниципальный район Краснодарского края. 

 

 

Глава 

муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края                                                                       С.А. Голобородько 



                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о муниципальном 

земельном контроле на 

территории муниципального 

образования Кореновский 

муниципальный район 

Краснодарского края 
 

 
 
 
 
 

КРИТЕРИИ 

отнесения используемых гражданами, юридическими лицами и (или) 

индивидуальными предпринимателями объектов контроля при 

осуществлении администрацией муниципального образования 

Кореновский муниципальный район Краснодарского края 

муниципального земельного контроля 

 

1. К категории среднего риска относятся: 

а) земельные участки, предназначенные для захоронения и размещения 

твердых бытовых отходов, размещения кладбищ, и расположенные в границах 

или примыкающие к ним земельные участки; 

б) земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к 

границе береговой полосы водных объектов общего пользования. 

2. К категории умеренного риска относятся земельные участки: 

а) относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с 

землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда, земель, особо 

охраняемых территорий и объектов, земель запаса; 

б) относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель 

иного специального назначения, за исключением земель, предназначенных для 

размещения автомобильных дорог, железнодорожных путей, трубопроводного 

транспорта, линий электропередач и граничащие с землями и (или) земельными 

участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного 

назначения; 

в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и 

граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к 

категории земель населенных пунктов; 

г) земельные участки, предназначенные для размещения 

производственных объектов; пищевой промышленности, магазинов; рынков, 

общественного питания, гостиничного обслуживания, объектов дорожного 



2 

 

сервиса, объектов торговли (торговые центры, торгово – развлекательные центры 

(комплексы), станций технического обслуживания, строительной 

промышленности, складов, гаражей, автомобильного транспорта, и 

расположенные в границах или примыкающие к ним земельные участки. 

3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не 

отнесенные к категориям среднего или умеренного риска. 

 

 

 

Глава 

муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края                                                                       С.А. Голобородько 



                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о муниципальном 

земельном контроле на 

территории муниципального 

образования Кореновский 

муниципальный район 

Краснодарского края 

 

 

 

ИНДИКАТОРЫ 

риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при 

осуществлении администрацией муниципального образования 

Кореновский муниципальный район Краснодарского края 

 муниципального земельного контроля 

 

1. Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади 

земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном 

реестре недвижимости, правоустанавливающих документах на земельный 

участок. 

2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений 

о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем земельный участок. 

3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем земельного участка, целевому назначению 

в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 

видам разрешенного использования земельного участка, сведения о котором 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, 

правоустанавливающих документах на земельный участок. 

4. Длительное не освоение земельного участка при условии, что с момента 

предоставления земельного участка прошло более трех лет, либо истек срок 

освоения земельного участка, указанный в договоре аренды земельного участка, 

а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие 

объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных 

действий по использованию земельного участка в соответствии с его 

разрешенным использованием и условиями предоставления). 

5. Признаки загрязнения, зарастания сорной растительностью и (или) 

древесно-кустарниковой растительностью земель или земельных участков, 

проведения земельных работ в виде снятия плодородного слоя земли, забора 

части земли, и иного негативного воздействия на земли, относящиеся к землям 

населенных пунктов. 

6. Невыполнение обязательных требований к оформлению документов, 



2 

 

являющихся основанием для использования земельных участков. 

7. Истечение одного года с момента возникновения в результате 

проведения публичных торгов на основании решения суда об изъятии земельного 

участка в связи с неиспользованием по целевому назначению или 

использованием с нарушением законодательства Российской Федерации права 

собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного 

назначения. 

8. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на 

состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия 

почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, 

иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе 

радиоактивными отходами производства, отнесенными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к 1 и 2 классу опасности). 

9. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой 

растительностью (не относящейся к многолетним плодово-ягодным 

насаждениям) на 50 и более процентах площади земельного участка, за 

исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, 

свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного 

производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 

производством деятельности. 

10. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о 

повреждении или уничтожении мелиоративной системы или отдельно 

расположенного гидротехнического сооружения (утечка воды из канала или 

отсутствие подачи воды в канале (его части), который входит в мелиоративную 

систему или является отдельно расположенным гидротехническим 

сооружением); 

Заболачивание земельного участка, на котором расположены 

мелиоративная система или отдельно расположенное гидротехническое 

сооружение, а также мелиоративных защитных лесных насаждений (спиливание, 

складирование или сжигание древесно-кустарниковой растительности, 

составляющей защитные лесополосы). 

 

 

 

Глава 

муниципального образования 

Кореновский муниципальный район 

Краснодарского края                                                                       С.А. Голобородько 

 

 


